

# Gotlands hembygdsförbund bildat.

## Landshövding Rodhe ordförande.

Vid ett sammanträde i länsstyrelsens sessionssal med representanter för gotländska föreningar, i vilkas syfte ingår kulturminnes- och hembygdsvård, samt enskilda intresserade bildades i lördags Gotlands hembygdsförbund. Utom föreningar kunna även enskilda ansluta sig. Förbundets uppgift är enligt par. 2 i stadgarna:

att vara ett organ för samarbete mellan anslutna föreningar;

att väcka och underhålla intresset för den gotländska hembygdens särdrag inom olika områden;

att verka för skydd åt gotländska kulturminnesmärken;

att stödja arbetet för tillvaratagande och vårdande i länsmuseet och hembygdsföreningarnas samlingar av föremål, vilka belysa den gotländska kulturens utveckling;

att uppmuntra insamlandet av uppgifter, anteckningar och bilder av kulturhistoriskt intresse;

att i samarbete med Riksantikvarieämbetet samt myndigheter, institutioner och sammanslutningar med kultur- och naturminnesvårdande uppgifter deltaga i tillsynen och vården av gotländska kultur- och naturminnesmärken;

att verka för att vid nyanläggningar och omdaningar hänsyn tas till såväl landskapet som byggnadens ortskaraktär och speciellt gotländska synpunkter i övrigt;

att genom anordnande av föredrag och på annat sätt bidra till stärkande av intresset och förståelsen för förbundets syften samt kultur- och naturminnesvårdens krav, samt

att arbeta för effektivt skydd åt märkliga naturminnesmärken och egenartad gotländsk natur.

De närvarande — ett 15-tal — hälsades välkomna av landshövding Rodhe, som i korthet redogjorde för ett tidigare sammanträde i frågan och påpekade nyttan av ett gotländskt hembygdsförbund. Därefter uppläste landshövdingen ett av en redaktionskommitté, bestående av länsantikvarien M. Stenberger samt folkskollärarna Rud. Blomqvist i Løjsta och Olof Bolin i Stenkyrka, utarbetat stadgeförelägg. Därefter följde en stunds diskussion, vart representanter för olika hembygdsföreningar, Gotlands hemsöjdsförening, Gotlands spelmansförbund och Föreningen Gotländsk idrott yttrade sig. Bland talarna märktes landshövdingen Rodhe, ingenjör Martin Lanz, Rute, folkskollärarna Rud. Blomqvist, Løjsta, Emil Dalström, Grötlingbo, och R. Dahlgren, Stånga, vilka uttalade sympatier för ett hembygdsförbund, men förklarade sig inte kunna lämna definitivt besked om anslutning, då de inte hade fullmakt från sina föreningar. Vidare yttrade sig länsarkitekten Hamrin, som berörde byggnadsverksamheten och uttalade önskemål om standardritningar för Gotland. I samband därmed påpekade fru Rodhe vikten av att husmodrarna få sina önskemål realiserade. Vidare talade redaktör Valton Johansson, som berörde naturskyddet och därvid nämnde att en naturskyddsförening tidigare existerat på Gotland men nu troligen avsmannat, då den inte härtas av på mycket länge. Naturskyddet på Gotland representeras nu av fyra personer.

Efter diskussionen, som gick i enighetens tecken, beslöts bilda Gotlands hembygdsförbund, och det utarbetade stadgeförelägg antogs paragraf för paragraf utan ändringar eller tillägg. Därefter valdes sex styrelseledamöter. Länsantikvarien är självskriven styrelseledamot och sekreterare. Till ledamöter valdes landshövding Rodhe, folkskollärarna Th. Erländsson, Bungo, R. Blomqvist, Løjsta, och R. Dahlgren, Stånga, länsarkitekt A. Hamrin och agronom Wald. Ericsson, Källunge. Landshövding Rodhe föreslogs av red. Johansson, de övriga av landshövdingen. Efter lotning utföll valet så att landshövdingen och folkskollärare Dahlgren valts för tre år, länsarkitekt Hamrin och agronom Ericsson på två år samt folkskollärarna Erländsson och Blomqvist på ett år. Till suppleanter under resp. tre, två och ett år valdes konstnär David Ahlqvist, Andre, samt folkskollärarna Olof Bolin, Stenkyrka, och Emil Dalström, Grötlingbo. Revisorer blevo lambr. J. Wedin, Sanda, och loggmästare Lanz, Rute, med handlanden Nils Arvidsson, Vallstena, som suppleant.

Därefter avslutade landshövding Rodhe sammanträdet och tackade för det visade intresset.

Efteråt hölls konstituerande sammanträde, varvid landshövding Rodhe blev ordförande och folkskollärare Erländsson vice ordförande. Länsantikvarien Stenberger är självskriven sekreterare och han utsågs även till slutenämnare.